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نگراني سازمان ملل از تداوم جنگ بین نیروهاي مسلح در خارطوم

سایه جنگ داخلي بر سودان

سودای توسعه  در  تحریم

در پی حمله هوایی مرگ بار به یک منطقه مســکونی در سودان، 
سازمان ملل متحد هشدار داد که این درگیری ها سودان را در آستانه 
یــک جنگ داخلی تمام عیــار قرار می دهد؛ جنگی کــه می تواند به 

بی ثباتی کل این منطقه در آفریقا بینجامد.
به گفته فرهان حق، معاون سخنگوی سازمان ملل، پس از حمله 
هوایی ارتش ســودان به منطقه ای مسکونی در شهر «اُم درمان» در 
غرب خارطوم، پایتخت، که دســت کم ۲۲ کشته و ده ها مجروح به 
جای گذاشت، آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل متحد این حمله 

هوایی را محکوم کرد.
رویترز با اشــاره به نگرانی عمیق آنتونیو گوتــرش، به نقل از او 
نوشــت که تداوم جنگ بین نیروهای مســلح در ســودان می تواند 
این کشــور را به یک جنگ داخلی تمام عیار ســوق  دهد و نتیجه آن 
بی ثباتــی کل منطقــه خواهد بود. ویدئوی مرتبط بــا این حمله که 
وزارت بهداشت سودان در شــبکه های مجازی منتشر کرده، اجساد 
تکه تکه شده را نشان می دهد که اندکی پس از حمله هوایی بر زمین 

نقش بسته اند. در میان قربانیان چند زن دیده می شود.
در حالی که وزارت بهداشت سودان تعداد تلفات این حمله را ۲۲ 
کشته اعلام کرده، شبه نظامیان موسوم به «نیروهای واکنش سریع» 
که در جنگ با ارتش سودان هســتند ادعا می کنند «حمله هوایی» 

ارتش دست کم ۳۱ کشته به جای گذاشته است.
در شرایطی که شبه نظامیان موسوم به «نیروهای واکنش سریع» 
پس از شــروع درگیری در نیمه ماه آوریل توانســته اند به سرعت بر 
خارطوم و شــهرهای مجاور ام درمان و بحری مسلط شوند، ارتش 

سودان حمله های هوایی و توپخانه ای را آغاز کرده است.
تاکنون تلاش کشورها و سازمان های بین المللی برای میانجیگری 
میان طرف های درگیر و رقیب برای در دست گرفتن قدرت در سودان، 
به نتیجه نرسیده است. رویترز نوشت که با ناکام ماندن تلاش ها برای 
برقراری آتش بس و پیشــبرد مذاکرات صلح میان ارتش و نیروهای 
واکنش سریع در این کشور واقع شده میان شاخ آفریقا، منطقه ساحل 
و دریای ســرخ، اکنون درگیری ها به سطحی رسیده که ممکن است 
این کشور را به یک جنگ داخلی گسترده بکشاند و بازیگران داخلی 
و خارجــی را نیز درگیر کند. تنش ها بین هر دو طرف مســلح درگیر 
در ماه های منتهی به جنگ افزایش یافته بود. ارتش ســودان و گروه 

شبه نظامی «نیروهای واکنش سریع» بر سر سلسله مراتب قدرت و 
فرماندهی و همچنین ادغام نیروهای واکنش سریع در ارتش در گذار 
به دموکراسی، دچار اختلاف شدند و اختلاف ها به جنگ و خونری زی 
انجامید. به گفته وزارت بهداشت سودان جنگ و درگیری در پایتخت 
و مناطق کردوفان بیش از ۱۱۳۳ نفر را در پایتخت و مناطق کردفان و 
دارفور به کشتن داده و خشونت های قومی را در استان دارفور غربی 

شعله ور کرده است.
بیش از دو میلیون و ۹۰۰ هزار نفر مجبور به ترک خانه هایشــان 
شده و آواره شده اند و ۷۰۰ هزار نفر به کشورهای همسایه گریخته اند. 
سازمان های امدادی بین المللی درباره «افزایش نگران کننده»  موارد 

تجاوز و ربودن زنان و دختران هشدار داده اند.
شــهر ام درمان در روزهای اخیر صحنه تمرکــز درگیری ها بوده 
اســت، زیرا بخش غربی آن مســیری مهم برای تأمین و پشتیبانی و 
آوردن نیروهای کمکی از دارفــور که پایگاه قدرت نیروهای واکنش 

سریع است، به شمار می رود.
منابــع آگاه خبری می گویند که حمله های هوایی ارتش که در 
روزهای اخیر نیز ادامه یافــت، از جمله مجتمع رادیو و تلویزیون 
دولتی واقع در شــرق ام درمان را نیز هدف قــرار داد. حمله های 
شبانه مواضعی در جنوب و شرق خارطوم را نیز هدف قرار دادند. 
ارتش پســتی در صفحه کاربری اش در فیس بوک منتشــر و اعلام 
کرد که نیروهای ویژه ۲۰ «سرباز شورشی»  را کشتند و تسلیحاتشان 

را منهدم کردند.
سودان از ۱۵ آوریل  به صحنه رویارویی نیروهای ژنرال عبدالفتاح 
البرهان، فرمانده ارتش این کشــور و ژنرال محمد حمدان، معروف 
به حمدتی فرمانده گروه شــبه نظامی موسوم به نیروهای پشتیبانی 
سریع، تبدیل شــده اســت. این دو ژنرال که در جریان کودتای اکتبر 
۲۰۲۱، کنار یکدیگر بودند و یک دولت غیرنظامی را سرنگون کردند، از 
ســه ماه پیش به این سو درگیر جنگی شده اند که انتقال دموکراتیک 
قدرت و ادغام نیروهای واکنش سریع در بدنه ارتش را از مسیر خود 
خارج کرده و ادامه اختلاف ها به جنگ و خون ریزی انجامیده است.

با ادامه پیشــروی نیروهای واکنش ســریع، آنها بر خارطوم و 
شــهرهای مجاور از جمله ام درمان و بحری تســلط یافته اند. در 
مقابل ارتش ســودان توجه خود را بیشــتر بــر حمله های هوایی 

و توپخانه ای متمرکز کرده اســت. نیروهای واکنش ســریع از آغاز 
درگیری ها، پایگاه هایی در مناطق مسکونی ایجاد کرده اند. از همین 
رو دولت سودان آنها را متهم می کند که غیرنظامیان را از خانه های 
خود بیرون رانده و از مناطق مســکونی به عنوان سپری انسانی در 
برابــر حمله ارتش اســتفاده می کنند. این چندمین بار اســت که 
ســازمان ملل نگرانی خود را در مورد بحران انســانی در سودان 
اعلام می کند. بر اســاس گزارش سازمان بین المللی مهاجرت، در 
پی درگیری های خونین  در سودان نزدیک به سه میلیون نفر آواره 
شــده اند. از این تعداد، حدود ۷۰۰ هزار نفر بــرای نجات خود به 
کشورهای همسایه گریخته اند. علاوه بر این، سازمان های امدادی 
بین المللــی بارها دربــاره «افزایش نگران کننده»  مــوارد تجاوز و 

ربودن زنان و دختران هشدار داده اند.
دو هفته پیــش و در پی نقــض چندباره آتش بس در ســودان 
و حمله به گروه قومی مســالیت، ســاکن در الجنینــه، مرکز دارفور 
غربی، ســازمان ملل متحد خواســتار اقدام فوری برای جلوگیری از 
کشــتار مردم فراری از این منطقه شــد. با اینکه ارتش از نظر نیروی 
هوایی و تجهیزات دســت بالا را دارد، نیروهای پشــتیبانی سریع با 
در اختیــار داشــتن ده ها هــزار جنگجو از ترفندهــای چریکی بهره 
می برنــد. در نتیجــه، ادامه درگیری های فرسایشــی در این کشــور 
واقع شده میان شــاخ آفریقا، منطقه ساحل و دریای سرخ، می تواند 
این کشــور را به یک جنگ داخلی گسترده تری بکشــاند و بازیگران 

داخلی و خارجی را نیز درگیر کند.

در آخریــن میانجیگری هــای بین المللی، مرجــع بین دولتی 
توسعه شرق آفریقا و همین طور اتحادیه آفریقا در تلاشی مشترک 
برای پایان دادن به درگیری های خونین ســودان روز دوشــنبه در 
آدیس آبابــا، پایتخت اتیوپــی گرد هم می آیند. ژنــرال عبدالفتاح 
البرهان و ژنرال محمد حمدان، فرماندهان طرف های درگیر به این 
نشست دعوت شده اند. با این حال، هنوز هیچ یک از طرفین به طور 
رســمی حضور خود را در ایــن گردهمایی تأییــد نکرده اند. گفته 
می شــود علاوه بر این دو فرمانده، چند چهره غیرنظامی سودانی 
نیز با هدف «سرعت بخشیدن به تلاش های صلح» در این نشست 

حضور خواهند داشت.
به گزارش خبرگزاری فرانســه، معاون ســخنگوی سازمان ملل 
متحــد با ابــراز حمایت از تلاش هــای این دو نهــاد آفریقایی برای 
پایــان دادن به بحران ســودان درباره «بی اعتنایی کامــل به قوانین 
بشردوستانه و حقوق بشر» هشدار داد و آن را خطرناک توصیف کرد.
در حالی که هیچ یک از طرفین حاضر به کوتاه آمدن نیست، گروه 
بین المللی بحران هشــدار داده که ســودان فروپاشیده می تواند به 
پناهگاهی برای مزدوران جنگی، قاچاقچیان و ستیزه جویان فراملیتی 
بدل شود؛ چیزی که برای کشورهای همسایه خطری جدی محسوب 
می شــود. با وجود میانجیگری  خارجی هــا، از نهادهای آفریقایی و 
سازمان ملل متحد تا عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بریتانیا 
و ایــالات متحده و تمدید چندباره آتش بــس، پایان این درگیری ها و 
برقراری آرامش در این کشور همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد.

مسئله ای که در هدف گذاری توسعه در دولت سیزدهم به ویژه در 
لایحه برنامه هفتم به عنوان آخرین برنامه سند چشم انداز «ایران 
توســعه یافته» به وضوح دیده می شــود و قصد دارد به اهداف بلندپروازانه خود در زمینه رشد 
اقتصادی، کاهش تورم، بهبود نرخ اشتغال، توسعه مسکن، مهار رشد نقدینگی و قیمت ارز و... 
در انتهای پنج سال، آن هم در شرایطی که امیدها به احیای برجام و لغو تحریم ها در کوتاه مدت 
روزبه روز کمتر می شود، دست یابد. این در حالی است که براساس ارزیابی ها به  طور میانگین ۳۰ 
تا ۳۵ درصد از اهداف شــش برنامه گذشته توسعه از پایان جنگ تحمیلی تاکنون محقق شده 
اســت. البته به خودی خودی نمی توان از این اهداف به عنوان ســودایی دست نیافتنی یاد کرد؛ 
بلکه این شــرایط حصول آن است که آنها را در قامت یک رؤیا جلوه گر می کند. گذشته از برخی 
موانع ســاختاری داخلی، تحقق این اهداف نیازمند سرمایه گذاری های خارجی و داخلی است 
کــه پیش زمینه آن رفع تحریم ها و موانع ارتباطات بانکی بین المللی (با تصویب لوایح و خروج 
از لیست سیاه اف ای تی اف) و در نتیجه ایجاد شرایط ثبات اقتصادی در کشور است. در این زمینه 
مثال روشــن شــرایط پس از امضای برجام بود که علاوه بر وضعیت مطلوب اکثر شاخص های 
اقتصادی و افزایش ســریع درخواست های سرمایه گذاری خارجی، بیشترین نرخ رشد اقتصادی 
در طول سه دهه گذشته (۵/۱۲ درصد) در سال ۹۵ محقق شد. در مقابل بدترین نرخ های رشد 
اقتصادی را در زمان تشدید تحریم ها تجربه کرده ایم. حال که دیری است عنان امور اجرا و تقنین 
در ید واحد ایده پردازان «بی اثری تحریم ها» و منتقدان دیروز «گره زدن اقتصاد کشور به مذاکرات» 
از سوی دولت گذشته است، نه تنها دستاورد ملموسی در بهبود اقتصاد کشور و معیشت مردم 
مشــاهده نمی شــود؛ بلکه در عرصه سیاســت خارجی با رجوع مجدد به مذاکرات این بار به 
صورت مبهم، نامنظم، طولانی و همچنین اصرار بر مذاکره غیرمستقیم با طرف آمریکایی (بدون 
توجیه عقلانی) اقتصاد کشور معطل مذاکرات بی نتیجه شده است؛ به گونه ای که شاخص های 
اقتصادی به ویژه نرخ تورم وضعیتی به مراتب وخیم تر از گذشــته را نشان داده و زندگی روزمره 
مردم را به شــدت تحت تأثیرات منفی خود قرار داده است. براساس این همان گونه که دولت در 
عرصه فرهنگی از «مطالبه عمومی» در مســئله حجــاب و عفاف و مقابله با ترویج بی حجابی 
ســخن می گوید، رفع سریع تحریم ها نیز دیرهنگامی است «مطالبه عمومی» و مزید بر آن «خیر 

عمومی» اســت که اتفاقا با تأثیر مثبت بر شــاخص های رفاه عمومی و در نتیجه ایجاد آرامش 
روانی جمعی در مقبولیت سیاست های فرهنگی برای جامعه نیز دارای اثرات سازنده است.

در همین زمینه باید گفت برنامه ریزی برای توسعه شامل حوزه های مختلف فرهنگ، اجتماع، 
سیاســت (داخلی و خارجی) و اقتصاد اســت که تحریم ها به  طور مســتقیم اهداف سیاست 
خارجی و اقتصادی کشور را تحت تأثیر قرار داده و در یک ارتباط متقابل و به صورت غیرمستقیم 
بر سایر حوزه ها نیز تأثیر منفی خواهد گذاشت. به  طور مثال در عرصه اجتماعی نمی توان بدون 
در نظر گرفتن شــرایط فشار اقتصادی برای بهبود اشتغال، تسهیل ازدواج جوانان، کاهش طلاق، 
تحکیم بنیــان خانواده، فرزندآوری و در نتیجه جلوگیری از پیــری جمعیت هدف گذاری کرد یا 
درحالی که اذهان مردم درگیر دغدغه معاش است، در سیاست گذاری های فرهنگی (مانند سبک 
زندگی، رســانه، زنان و...) که نیازمند همراهی افکار عمومی است (و هرگز به صورت دستوری 
محقق نخواهد شد) توقع نیل به اهداف مدون در برنامه را داشت. با این حال اگرچه در برنامه 
هفتم در بخش سیاســت خارجی به تلاش برای لغو تحریم ها اشــاره شده است؛ اما در عرصه 
میدانی آنچه مشاهده می شود، به دلیل نبود شفافیت، فرسایشی، طولانی و بی نتیجه بودن قابل 
قبول نیســت. در همین زمینه بهبود روابط با همســایگان به ویژه کشورهای حوزه خلیج فارس 
اگرچه به لحاظ دیپلماســی سیاسی اقدامی مطلوب و سازنده است (که البته سال ها مصلحان 
کشــور بر آن تأکید داشــتند)؛ اما در کنار ســایر منافع مترتب بر آن باید به آن به عنوان یک اقدام 
ســازنده در راستای احیای توافق هســته ای و رفع تحریم (نه احیانا جایگزین توافق و مقابله با 
تحریم ها) نگاه کــرد. در غیراین صورت نتیجه و خروجی این رفت وآمدها و تفاهمات بر اقتصاد 
تحریم زده کشــور (به ویژه در حوزه نفت، انرژی و نظام بانکی) بدون احیای برجام در هاله ای از 
ابهام قرار دارد. در این زمینه دستگاه دیپلماسی همچنان فاقد برنامه عملیاتی برای تأمین منافع 
ملی به ویژه در دیپلماســی اقتصادی است که خود حاکی از «آشفتگی گفتمانی» با دوگانه های 
متعارضی مانند «ایدئولوژی -منفعت»، «دشمنی -رقابت»، «آرمان -واقعیت» و «شرقی -غربی» 
در عرصه سیاست خارجی اســت که در حوزه اجرا قادر به ایجاد توازن و هم پوشانی میان آنها 
نیستند. همین امر موجد مذاکرات طولانی و بی نتیجه با طرف های غربی در کنار رفت وآمدهای 

دیپلماتیک با همسایگان با کمترین عواید ملموس اقتصادی خواهد بود.

از ســوی دیگر نگاه ســنتی، شــعارگونه و گاهی افراطــی به مقوله «عدم وابســتگی» و 
«خودکفایــی به هر قیمت» در برخی تولیدات و صنایع (که حتی به توجیه یا نعمت خواندن 
تحریم نیز می پرداخت) بدون تحلیل «هزینه -فایده» و «مزیت نسبی» از معایب برنامه ریزی های 
توسعه و موانع جدی دیپلماسی اقتصادی و تسهیل در جذب سرمایه گذاری های خارجی برای 
رشــد اقتصادی از گذشــته تا به امروز است. وابستگی در هر شکل اگرچه مذموم است؛ اما در 
اقتصاد درهم تنیده جهان امروز که به ســمت چندقطبی شدن با اقتصادهای نوظهور در آسیا، 
آفریقا و آمریکای لاتین در حرکت است، دیگر نمی توان مانند گذشته از استیلای اقتصادی نظام 
ســرمایه داری غرب یا در مقابل نظام کمونیستی شرق و تلاش فکری و عملی برای مقابله با 
آنها ســخن گفت؛ بلکه در عین حفظ استقلال سیاسی با رویکرد اصیل «نه شرقی، نه غربی» 
و اســتقلال فرهنگی، در عرصه اقتصادی می توان با رویکرد «هم شرقی، هم غربی» در ایجاد 
زمینه برای همکاری با قدرت های اقتصادی جهان و همچنین جذب سرمایه گذاری شرکت های 
بــزرگ در صنایع مختلــف با رویکرد «تعامل در عین رقابت» (به جای دشــمنی) و همچنین 
برگزیدن «راه ســوم» در داخل با تلفیق مقوله هــای «عدالت» با محوریت دولت و «آزادی» با 
محوریت توسعه بخش خصوصی و توانمندسازی جامعه مدنی به توسعه کشور کمکی شایان 
کرد. از ســوی دیگر برنامه ریزی برای «کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی» با اصلاح برخی 
ســاختارهای اقتصادی در درازمدت اگرچه مطلوب است، اما هرگز توجیه کننده تحریم در این 
حوزه نبوده و نیست و با تداوم تحریم ها و زیان هنگفت اقتصادی ناشی از کاهش فروش نفت 
نه تنها این مهم محقق نخواهد شد؛ بلکه خود مانعی بر مسیر توسعه است. این در حالی است 
کــه با جلوگیری از ورود درآمدهای نفتی به هزینه های جــاری و بودجه و ذخیره کردن آن در 
صندوق ذخیره ارزی، استفاده از آن در پروژه های زیربنایی، بهبود شاخص های توسعه انسانی 
و ســرمایه گذاری در خارج از کشــور می توان به نحو مطلوبی از این منابع در راستای توسعه 
کشور بهره برد؛ مسیری که بسیاری از کشورهای منطقه و جهان پیموده اند و به رشد اقتصادی 
یا توســعه آنان منجر شده اســت. در ایران نیز احیای برجام یا هرگونه توافق جامع و دائم که 
به رفع کامل تحریم ها منجر شــود، پیش زمینه تحقق همه اهداف و رفع موانع پیش گفته در 

زمینه توسعه است. 

نگــاه

اردوغان و درس هاي گذشته 
در طــول یــک دهــه گذشــته، رجــب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهــوری ترکیــه، در چارچــوب سیاســت خارجــی 
توســعه طلبانه که هدف آن بازگرداندن ترکیه به دوره شکوه 
امپراتوری عثمانی بود، مرتکب اشــباهات بســیاری شــد. این 
سیاست در سایه وخامت اوضاع اقتصادی و وضعیت معیشتی 
شهروندان ترکیه، به کاهش محبوبیت داخلی اردوغان منجر 
شد. اکنون این پرسش مطرح می شود که با شروع دوره جدید 
ریاســت جمهوری اردوغان، آیا مرحله جدیدی در روابط ترکیه 
با منطقه و جهان آغاز شــده اســت؟ بارزترین ویژگی های این 
مرحله چیســت؟ و اردوغان در این دوره چه اهدافی را دنبال 

خواهد کرد؟
در ســال های اخیر، سیاست خارجی آنکارا توانست حضور 
و نفــوذ ترکیه را از طریــق عامل نظامی در (ســوریه، لیبی و 
عراق) و همچنین «خدمات و مشــاوره نظامی» در بسیاری از 
کشورهای آفریقایی تقویت کند. افزون بر آن، در طول بیش از 
۱۰ سال گذشته روابط ترکیه با جهان عرب و منطقه، به ویژه با 
قدرت های تأثیرگذار مانند عربســتان سعودی، امارات متحده 
عربی، مصر و اســرائیل تیره شد و این امر عواقب و پیامدهای 
ناخوشایندی برای اقتصاد ترکیه داشت. در این اواخر، اردوغان 
تلاش های بســیاری برای احیــای روابط با ریــاض، تل آویو و 
ابوظبی انجام داد و کانال های گفت وگو با قاهره و دمشــق را 
باز کرد. اردوغان این اقدام را گامی در راســتای سیاست جدید 
ترکیــه در خاورمیانه قلمداد کرد. از ســوی دیگر و در ســطح 
بین المللی، جنگ روسیه و اوکراین به تقویت جایگاه ترکیه در 
مقابل طرف های بین المللی، چه در مسکو و چه در کشورهای 
غربی حامــی کی یف کمک کــرد. اکنون این پرســش مطرح 
می شــود که اردوغان در دوره جدید ریاست جمهوری به چه 

اقدام هایی دست خواهد زد؟
ممکن اســت اردوغــان به حفظ شــتاب بهبــود روابط با 
کشــورهای منطقــه ادامــه دهــد. از آنجا که نقــش پرونده 
ســوریه در افزایش محبوبیت اردوغان به پایان رسیده، آنکارا 
از ماه ها پیش به دنبال عادی ســازی روابط با دمشــق است و 
تأکیــد دارد که هدف آن بازگشــت «داوطلبانــه» پناهندگان، 
مبارزه با «تروریســم» و اجرای انتقال سیاســی اســت. همین 
امر ممکن اســت درمورد رابطه با مصر نیز صدق کند، به ویژه 
اینکه قاهره در ســایه پذیرش این واقعیت که اردوغان تا پنج 
ســال آینده همچنان در قدرت باقی می ماند، با ترکیه برخورد 

خواهد کرد. 
سیاســت خارجی ترکیه اخیرا رویکرد جدیدی را در عرصه 
بین المللی و منطقه ای اتخاذ کرده اســت که مبتنی بر بهبود 
روابط با کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس و معرفی عامل 
اقتصادی در سیاست خارجی است. همچنین آنکارا در رویکرد 
جدیدش قصد دارد توســعه روابط کشورهای مدیترانه شرقی 
را با دشــمن ســنتی خود یعنی یونان مهار کنــد؛ زیرا هدف از 
نزدیکی آنــکارا با تل آویو و قاهره تقویــت موقعیت ترکیه در 
مقابله با آتن است. افزون برآن، ترکیه امیدوار است با استفاده 
از تأثیرات اقتصادی و موقعیت ویژه  ژئوپلیتیکی که دارد خود 
را به عنوان کریدور صــادرات گاز طبیعی به اروپا تحمیل کند. 
در سطح بین المللی و بر اساس دیدگاه اردوغان، تنش در نظام 
بین الملل، به ویژه با توجه به جنگ روســیه و اوکراین به ترکیه 
فرصت بیشتری می دهد تا خط مشی مستقل تری داشته باشد 

و به مرکز ثقلی بین رقبای بین المللی تبدیل شود.
 در همیــن راســتا، ابراهیم کالین، مشــاور ارشــد امنیتی 
اردوغان، درباره سیاســت کشــورش در قبال جنگ در اوکراین 
گفت: «ترکیه در تلاش است تا سیاست خارجی ۳۶۰ درجه ای 
را مدیریت کنــد». او افزود: «ما نمی خواهیــم هیچ موضوع، 
منطقــه یا کشــوری را بر دیگــری ترجیح دهیــم». در همین 
چارچوب، ترکیه برخلاف ســایر اعضای ناتــو از جانبداری در 
جنــگ اوکراین امتناع کرد و اردوغان گفــت: «لزومی ندارد از 
کسی اجازه بگیریم». البته این سیاست به ترکیه اجازه داد تا در 
بسیاری از پرونده های مرتبط با جنگ اوکراین، مانند توافق نامه 
صادرات غلات و مذاکره مبادله اســرا نقش میانجی ایفا کند. 
اردوغان با تأکید بر اینکه قصد دارد در روابط با روســیه و سایر 
کشورها سیاســت قبلی اش را حفظ کند، افزود: «من برخلاف 
سیاســت حزب جمهوری خواه خلق نمی خواهم روسیه را به 

چالش بکشم». 
او افــزود که «ما در گذشــته نیز با روســیه، ایالات متحده 
و چیــن در تمــاس بودیــم و از این پس نیز همــان رویکرد را 
ادامه خواهیم داد». از آنجا که دوره جدید ریاســت جمهوری 
اردوغان به تازگی آغاز شــده اســت، باید اندکی منتظر ماند تا 
تصمیم گیری هــای آنــکارا در مقابله با چالش های یادشــده 

روشن شود.
 همان گونه که در بالا اشاره شد اردوغان در گذشته مرتکب 
اشتباهات بسیاری شد که ترکیه را در سطح داخلی، منطقه ای 
و بین المللــی با چالش مواجــه کرد. اکنون آیــا اردوغان در 
راستای «به صفر رساندن مشکلات» و گشودن صفحه جدیدی 
که به نفع خود او، حزب عدالت و توسعه و مردم ترکیه است، 

موفق خواهد شد؟
Independent :منبع

 پروانه تردد سالیانه خودروی  سواری  هیوندای  
 تیپ  سانتافه  مدل ۲۰۱۶ به رنگ قهوه ای سوخته 

 به شماره پلاک ۷۹۵۴۷ سری ۳۳ اروند به شماره شاسی
 KMHST81C3GU475731 به شماره موتور 

 G4KEFU583026 سیلندر ۴ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 پروانه تردد سالیانه خودروی سواری  کیا 
 تیپ  اسپرتیج  مدل ۲۰۱۷ به رنگ سفید متالیک به 

شماره پلاک ۴۶۷۹۱ سری ۳۳ اروند به شماره شاسی 
U5YPH81A5HL239750 به شماره موتور 

 G4NAGH810515 سیلندر ۴ مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 کارت ماشین و شناسنامه مالکیت خودرو  کوئیک  رنگ 

سفید - مشکی مدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک ایران ۶۴ - ۹۳۴ ط ۶۵  
 و شماره موتور M159884569 و شماره شاسی

 NAPX212ABP1171448 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو وانت دو کابین کی ام سی رنگ مشکی 
مدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک ایران ۴۰ - ۲۶۲ ی ۶۳ و شماره 

 موتور HFC4GA34DP0002297 و شماره شاسی
 NAKPL8118PB111497 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  پژو  ۲۰۷i  رنگ مشکی متالیک 
مدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک ایران ۹۱  - ۹۶۵ س ۵۵ 
و شماره موتور 185B0011021 و شماره شاسی 

NAAR434E9PJ012387 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب معصومه نعمتی خواه فرزند حسین به شماره 
شناسنامه ۶۵۰ صادره از کرمانشاه در مقطع کاردانی رشته کامپیوتر صادره از 

واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی(ره) با شماره ۱۳۹۰۰۷۰۳۷ مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق 

پستی۱٤٤/۱۸۱٥٥_دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام به نشانی تهران، بزرگراه 
خلیج فارس، روبروی حرم امام خمینی(ره)، دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام 

خمینی(ره) ارسال نماید.

در هفت هزار سال گذشته دو رخداد با چنین بزرگایی برای 
این گســل اندازه گیری شده است؛ بنابراین رخداد زلزله ای 
شــدید با بزرگای شــش تا هفت و بیش از آن در محدوده این گسل دور از انتظار نخواهد 
بود. همچنین با توجه به اینکه آخرین زمین لرزه نزدیک تهران، ۱۹۳ سال قبل در ۲۷ مارس 
۱۸۳۰ مطابــق با ۷ فروردین ۱۲۰۹ (به احتمال زیاد با بزرگای حدود ۷) رخ داده اســت و 
با توجه به گذشــت زمان حدود دو قرن از آخرین زمین لــرزه مهم، درباره احتمال رخداد 
زمین لرزه بعدی در این محدوده و هر نوع ساخت ساختمان بلند روی گسل های فعال این 
محدوده باید حساس بود. در شمال تهران بیشترین خسارت ها در نقاطی محتمل تر است 
که انبوه سازی شده و تراکم جمعیت بالایی وجود دارد. کیفیت پایین این انبوه سازی ها هم 

مزید بر علت می شــود تا برای این نقاط اعلام خطر کنیم. از این محدوده های کم کیفیت 
می توان به بخش های زیادی از ساخت وساز از گلابدره و باغ شاطر و محله دربند تا شمال 
شهرک نفت و شمال سعادت آباد و شمال ولنجک اشاره کرد. همچنین در درکه، قاسم آباد، 
گلابدره و کوی دانشــجوی ولنجک هم شاهد بافت آســیب پذیر در برابر زلزله هستیم. با 
چنین وضعی هر نوع فعالیتی مشابه ساخت هتل ۳۰ طبقه روی گسل شمال تهران تنها 
به ریسک شــمال تهران می افزاید. این موضوع نماد و نشــانه کاری غلط و بیراهه است 
که اگر مجاز شناخته شود، اشتباهات بعدی احتمالا به دلیل یا با توجیه درآمدزایی مجاز 
خواهد شــد. جلوی کار اشــتباه را از همین امروز باید بگیریم. از دولت و شهرداری تهران 

انتظار می رود جلوی این تخلف آشکار را بگیرند.

بازنگری در بازداشت ها
۱۰- جمع این تذکارها درســت و بجاست. اما وسیله دیده بانی و نظارت 
مدنی می خواهد. شهروندان باید بتوانند هر نقض حقی را گزارش کنند 
و نهادهای مدنی مثل کانون های وکلا و وکلای مســتقل دادگستری موارد نقض حق ها و آزادی ها را 

بدون واهمه از تهدید و مخاطره پسینی بازگو و حتی منتشر کنند. 
در یک حرکت همبســته و ملــی می توانیم ضریب امنیت قضائی و حقوق شــهروندی را بالا ببریم. 
افشــای فســاد و نقض حق باید در بستر ایمن باشــد تا هیچ نهاد قدرتمندی اجازه تخطی به حقوق 
مردم نداشته باشد. خصوصا شهروندانی که بی صداتر هستند و رسانه یا دسترسی ندارند. باید به فکر 
امنیت قضائی همه ایرانیان بدون تبعیض و بدون توجه به اعتقاد و اندیشــه و طبقه آنها بود. نظام 

قضائی عادلانه یعنی همین.

ادامه از صفحه اول

هتل ۳۰ طبقه روی گسل!
ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول

Get
tyim

age
s :س

  عک


